
RESOLUCIÓN 1646 DE 2009

(noviembre 25)

Diario Oficial No. 47.549 de 30 de noviembre de 2009

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

Por la cual se modifica la Resolución número 1474 del 23 de octubre de 2009, contentiva del
Plan Unico de Cuentas para las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza
privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes.

EL SUPERINTENDENTE NACIONAL DE SALUD,

en ejercicio de sus atribuciones legales, y en especial de las que le confiere el Decreto 1018 de
2007 y, los artículos 232, 233 de la Ley 100 de 1993.

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1018 de 2007, es competencia de la
Superintendencia Nacional de Salud fijar los mecanismos y procedimientos contables que deben
adoptar las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza privada y Empresas que
prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Modificar el artículo 12 Capítulo II, Catálogo de Cuentas, de la Resolución
1474 del 23 de octubre de 2009, en lo relacionado con la clase 5 denominada Gastos del
Catálogo de Cuentas, el cual quedará así:

CODIGO DENOMINACION

5 GASTOS

51 ADMINISTRACION

5105 GASTOS DE ADMINISTRACION

510505 PERSONAL

510510 HONORARIOS

510515 IMPUESTOS TASAS Y GRAVAMENES

510520 ARRENDAMIENTOS

510525 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES

510530 SEGUROS

510535 SERVICIOS

510540 LEGALES



510545 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y ACCESORIOS

510550 ADECUACION E INSTALACION PROPIEDADES AJENAS

510555 GASTOS DE VIAJE

510560 DEPRECIACIONES

510565 AMORTIZACIONES

510570 DIVERSOS

510575 PROVISIONES

510576 A 510599

52 VENTAS

5205 GASTOS DE VENTAS

520505 PERSONAL

520510 HONORARIOS

520515 IMPUESTOS TASAS Y GRAVAMENES

520520 ARRENDAMIENTOS

520525 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES

520530 SEGUROS

520535 SERVICIOS

520540 LEGALES

520545 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y ACCESORIOS

520550 ADECUACION E INSTALACION PROPIEDADES AJENAS

520555 GASTOS DE VIAJE

520560 DEPRECIACIONES

520565 AMORTIZACIONES

520570 DIVERSOS

520575 PROVISIONES

520576 a 520599

53 GASTOS NO OPERACIONALES

5305 FINANCIEROS



530505 GASTOS Y COMISIONES BANCARIAS

530510 COMISIONES

530515 INTERESES

530520 DIFERENCIA EN CAMBIO

530525 GASTOS EN NEGOCIACION CERTIFICADOS DE CAMBIO

530530 DESCUENTOS COMERCIALES CONDICIONADOS

530535 GASTOS MANEJO Y EMISION DE BONOS

530540 PRIMA AMORTIZADA DE INVERSIONES

530541 A 530599

5310 PERDIDA EN VENTA Y RETIRO DE BIENES

531005 VENTA DE INVERSIONES

531010 VENTA DE CARTERA

531015 VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

531020 VENTA DE INTANGIBLES

531025 VENTA DE OTROS ACTIVOS

531030 RETIRO DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

531035 RETIRO DE OTROS ACTIVOS

531040 PERDIDAS POR SINIESTROS

531041 A 531099

5313 PERDIDAS METODO DE PARTICIPACION

531305 DE SOCIEDADES ANONIMAS Y/O ASIMILADAS

531310 DE SOCIEDADES LIMITADAS Y/O ASIMILADAS

531311 A 531399

5315 GASTOS EXTRAORDINARIOS

531505 COSTAS Y PROCESOS JUDICIALES

531510 IMPUESTOS ASUMIDOS

531511 A 531599

5320 GASTOS EXTRAORDINARIOS EJERCICIOS ANTERIORES

532005 A 532099



5350 GASTOS DIVERSOS

535005 DEMANDAS LABORALES

535010 DEMANDA POR INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

535015 INDEMNIZACIONES

535020 MULTAS, SANCIONES Y LITIGIOS

535025 DONACIONES

535030 CONSTITUCION DE GARANTIAS

535035 AMORTIZACION DE BIENES ENTREGADOS EN COMODATO

535040 EMERGENCIAS ECONOMICAS

535041 A 535099

54 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

5405 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

540505 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS VIGENCIA CORRIENTE

540510 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS VIGENCIA(S) NO
CORRIENTE(S)

59 GANANCIAS Y PERDIDAS

5905 GANANCIAS

5910 PERDIDAS

ARTÍCULO 2o. Modificar el artículo 13 Capítulo III, Descripciones y Dinámicas, de la
Resolución 1474 del 23 de octubre de 2009, en lo relacionado con la clase 5 denominada Gastos,
en la parte correspondiente a descripciones y dinámicas contables, el cual quedará así:

CLASE
5 GASTOS

GRUPO CUENTA

DESCRIPCION

Agrupa las cuentas que representan los cargos operativos o de administración y los gastos
financieros en que incurren las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud, de naturaleza
privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes en el desarrollo
del giro normal de su actividad en un ejercicio contable determinado.

Mediante el sistema de causación se registrará con cargo a las cuentas del estado de resultados
los gastos causados pendientes de pago. Se entiende causado un gasto cuando nace la obligación
de pagarlo aunque no se haya hecho efectivo el pago.



Al final del ejercicio contable las cuentas de gastos se cancelarán con cargo al grupo Ganancias y
Pérdidas.

Los gastos se registrarán en pesos colombianos, de suerte que las transacciones en moneda
extranjera u otra unidad de medida deben ser reconocidos en moneda funcional utilizando la tasa
de conversión (tasa de cambio) aplicable en la fecha de su ocurrencia, de acuerdo con el origen
de la operación que los genera.

Se clasifican en esta clase los gastos operacionales de administración y no operacionales así
como apropiación para impuesto de renta y complementarios y las cuentas de cierre Cuentas de
resultado.

Esta clase no incluye aquellos conceptos que tienen una relación directa con la prestación de los
servicios de salud, tales como materiales, mano de obra directa y costos indirectos de prestación
de los mismos, los cuales se clasificarán en la clase Costo de prestación de servicios.

CLASE GRUPO CUENTA

5 GASTOS 51 ADMINISTRACION 5105 GASTOS DE ADMINISTRACION

DESCRIPCION

Comprende los gastos ocasionados en el desarrollo principal del objeto social de las Instituciones
Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza privada y Empresas que prestan Servicios de
Transporte Especial de Pacientes, se registran sobre la base de causación, las sumas o valores en
que se incurre durante el ejercicio, directamente relacionados con la gestión administrativa
encaminada a la dirección, planeación, organización de las políticas establecidas para el
desarrollo de sus operaciones normales.

CLASE GRUPO CUENTA

5 GASTOS 51 GASTOS DE ADMINISTRACION 510505 PERSONAL

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de la relación laboral existente de conformidad con
las disposiciones legales vigentes, el reglamento interno del ente económico, pacto laboral o
laudo.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510510
HONORARIOS

 

DESCRIPCION



Registra los gastos ocasionados por concepto de honorarios por servicios recibidos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o causado por
cada uno de los conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510515 IMPUESTOS TASAS Y
GRAVAMENES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico originado en impuestos
o tasas de carácter obligatorio a favor del Estado, diferentes a los de renta y complementario, de
conformidad con las normas legales vigentes.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510520 ARRENDAMIENTOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico originados en servicios
de arrendamientos de bienes, para el desarrollo del objeto social.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o causado
por cada uno de los conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510525 CONTRIBUCIONES
Y AFILIACIONES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico por concepto de
contribuciones, aportes, afiliaciones o cuotas de sostenimiento, con organismos públicos o
privados por mandato legal o libre vinculación.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510530 SEGUROS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico por concepto de
seguros en sus diversas modalidades.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510535 SERVICIOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico por concepto de
servicios tales como; aseo y vigilancia, asistencia técnica, procesamiento electrónico de datos,
servicios públicos, transportes, fletes y acarreos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510540 LEGALES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico en cumplimiento de
disposiciones legales de carácter obligatorio tales como: gastos notariales, aduaneros y
consulares, registro mercantil, trámites y licencias.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510545 MANTENIMIENTO
REPARACIONES Y
ACCESORIOS

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de mantenimiento y reparaciones que se efectúan
en desarrollo del giro operativo del ente económico.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510550 ADECUACION E
INSTALACION
PROPIEDADES AJENAS

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de adecuación e instalación de oficinas efectuados
por el ente económico.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510555 GASTOS DE VIAJE

DESCRIPCION

Registra las erogaciones ocasionadas por concepto de gastos de viaje que se efectúan en
desarrollo del giro normal de operaciones del ente económico.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510560 DEPRECIACIONES

DESCRIPCION

Registra los valores calculados por el ente económico, de acuerdo con las instrucciones señaladas
en la cuenta 1592 -Depreciación Acumulada.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510565 AMORTIZACIONES

DESCRIPCION

Registra los valores correspondientes a las amortizaciones efectuadas de conformidad con las
instrucciones impartidas para los cargos diferidos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510570 DIVERSOS

DESCRIPCION

Registra los gastos operacionales ocasionados por conceptos diferentes a los especificados
anteriormente.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
510575 PROVISIONES

DESCRIPCION

Registra el valor de las sumas provisionadas por el ente económico para cubrir contingencias de
pérdidas probables así como también para disminuir el valor de los activos cuando sea necesario
de acuerdo con las normas técnicas. Las provisiones registradas deben ser justificadas,
cuantificables y verificables y se deberán efectuar de conformidad con las instrucciones
impartidas para cada cuenta.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de las
provisiones efectuadas durante
el ejercicio

CREDITOS
a) Por el valor de las reversiones de las provisiones
excesivas o indebidas cuando correspondan al mismo
ejercicio.
b) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE
VENTAS

CUENTA
5205 GASTOS DE VENTAS

DESCRIPCION

Comprende los gastos ocasionados en el desarrollo principal del objeto social del ente económico
y se registran sobre la base de causación, las sumas o valores en que se incurre durante el
ejercicio, directamente relacionados con la gestión de ventas encaminada a la dirección,
planeación, organización de las políticas establecidas para el desarrollo de la actividad de ventas
del ente económico incluyendo básicamente las incurridas en las áreas ejecutiva, de distribución,
mercadeo, comercialización, promoción, publicidad y ventas.

Se clasifican bajo los conceptos de gastos de personal, honorarios, impuestos, arrendamientos,
contribuciones y afiliaciones, seguros, servicios, provisiones entre otros.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520505 PERSONAL

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de la relación laboral existente de conformidad con
las disposiciones legales vigentes, el reglamento interno del ente económico, pacto laboral o
laudo.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520510
HONORARIOS

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de honorarios por servicios recibidos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520515
IMPUESTOS
TASAS Y
GRAVAMENES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico originado en impuestos
o tasas de carácter obligatorio a favor del Estado diferentes a los de renta y complementario, de
conformidad con las normas legales vigentes.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520520
ARRENDAMIENTOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico originados en servicios
de arrendamientos de bienes para el desarrollo del objeto social.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520525
CONTRIBUCIONES
Y AFILIACIONES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico originados en
contribuciones, aportes, afiliaciones o cuotas de sostenimiento, con organismos públicos o
privados por mandato legal o libre vinculación.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520530 SEGUROS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico por concepto de
seguros en sus diversas modalidades.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520535 SERVICIOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico por concepto de
servicios tales como, aseo y vigilancia, asistencia técnica, procesamiento electrónico de datos,
servicios públicos, transportes, fletes y acarreos.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520540 LEGALES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados por el ente económico en cumplimiento de
disposiciones legales de carácter obligatorio tales como: gastos notariales, aduaneros y
consulares, registro mercantil, trámites y licencias.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520545
MANTENIMIENTO,
REPARACIONES Y
ACCESORIOS

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de mantenimiento y reparaciones que se efectúan
en desarrollo del giro operativo del ente económico.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520550
ADECUACION E
INSTALACION
PROPIEDADES
AJENAS

DESCRIPCION

Registra los gastos ocasionados por concepto de adecuación e instalación de oficinas efectuados
por el ente económico.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520555 GASTOS
DE VIAJE

DESCRIPCION

Registra las erogaciones ocasionadas por concepto de gastos de viaje que se efectúan en
desarrollo del giro operativo del ente económico.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520560
DEPRECIACIONES

DESCRIPCION

Registra los valores calculados por el ente económico, de acuerdo con las instrucciones señaladas
en la cuenta 1592 -depreciación acumulada-.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
52 GASTOS DE VENTAS

CUENTA
520565
AMORTIZACIONES

DESCRIPCION

Registra los valores correspondientes a las amortizaciones efectuadas de conformidad con las
instrucciones impartidas para los cargos diferidos.

DINAMICA



DEBITOS
a) Por el valor de las
amortizaciones efectuadas
durante el ejercicio.

CREDITOS
a) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
520570
DIVERSOS

DESCRIPCION

Registra los gastos operacionales ocasionados por conceptos diferentes a los especificados
anteriormente.

DINAMICA

DEBITOS
b) Por el valor pagado o
causado por cada uno de los
conceptos.

CREDITOS
b) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
51 GASTOS DE
ADMINISTRACION

CUENTA
520575
PROVISIONES

DESCRIPCION

Registra el valor de las sumas provisionadas por el ente económico para cubrir contingencias de
pérdidas probables así como también para disminuir el valor de los activos cuando sea necesario
de acuerdo con las normas técnicas. Las provisiones registradas deben ser justificadas,
cuantificables y verificables y se deberán efectuar de conformidad con las instrucciones
impartidas para cada cuenta.

DINAMICA

DEBITOS
b) Por el valor de las
provisiones efectuadas
durante el ejercicio.

CREDITOS
c) Por el valor de las reversiones de las provisiones
excesivas o indebidas cuando correspondan al mismo
ejercicio.
d) Por la cancelación del saldo al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO OPERACIONALES

DESCRIPCION

Comprende las sumas pagadas o causadas por gastos no relacionados directamente con el
desarrollo del objeto social de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza
privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes. Se incorporan
conceptos tales como gastos financieros, pérdida en venta y retiro de bienes, pérdida en método
de participación, gastos extraordinarios y gastos diversos.



CLASE
5
GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5305 FINANCIEROS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos causados durante el período, en la ejecución de diversas
transacciones con Instituciones Financieras con el objeto de obtener recursos para el
cumplimiento de las actividades de la Institución prestadora de servicios de salud o solucionar
dificultades momentáneas de liquidez.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor causado por
comisiones, intereses y demás gastos
de esta naturaleza durante el ejercicio
contable.
b) Por el valor de la diferencia en
cambio causada sobre obligaciones
financieras en moneda extranjera.
c) Por medio de notas débito
bancarias o con órdenes de pago,
según el caso.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del
ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5310 PERDIDA
EN VENTA Y
RETIRO DE
BIENES

DESCRIPCION

Registra el valor de la pérdida en que incurra la institución en la venta y retiro de bienes, tales
como inversiones, cartera, propiedades, planta y equipo, intangibles y otros activos

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de la pérdida
en venta de bienes.
b) Por el valor del activo dado
de baja.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5313 PERDIDAS
METODO DE
PARTICIPACION

DESCRIPCION



Registra el valor correspondiente a la participación en las pérdidas por la aplicación del método
de participación, de las inversiones que posee la institución en sociedades subordinadas, cuando
la actividad principal de este no sea financiera.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de las
pérdidas, producto de la
aplicación del método de
participación.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5315 GASTOS
EXTRAORDINARIOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados del presente ejercicio en que incurren las
Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza privada y Empresas que prestan
Servicios de Transporte Especial de Pacientes para atender operaciones diferentes a las del giro
ordinario de sus actividades cuya ocurrencia no es frecuente, como pérdida en venta y retiro de
bienes, costas y procesos judiciales, pérdida por siniestros e impuestos asumidos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de los gastos
extraordinarios incurridos.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5320 GASTOS
EXTRAORDINARIOS DE
EJERCICIOS ANTERIORES

DESCRIPCION

Registra el valor de los gastos pagados o causados de ejercicios anteriores en que incurren las
Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza privada y Empresas que prestan
Servicios de Transporte Especial de Pacientes para atender operaciones diferentes a las del giro
ordinario de sus actividades cuya ocurrencia no es frecuente, como pérdida en venta y retiro de
bienes, costas y procesos judiciales, pérdida por siniestros e impuestos asumidos.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de los gastos
extraordinarios incurridos.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
53 GASTOS NO
OPERACIONALES

CUENTA
5350 GASTOS DIVERSOS



DESCRIPCION

Registra los gastos no operacionales ocasionados por conceptos diferentes a los especificados
anteriormente.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de los gastos
pagados o causados.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
54 IMPUESTO DE
RENTA Y
COMPLEMENTARIOS

CUENTA

DESCRIPCION

Comprende los impuestos por concepto de renta y complementarios liquidados conforme a las
normas legales vigentes, para aquellas Instituciones prestadoras de servicios de salud calificadas
como contribuyentes.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
54 IMPUESTO DE RENTA
Y COMPLEMENTARIOS

CUENTA
5405 IMPUESTO DE RENTA Y
COMPLEMENTARIOS

DESCRIPCION

Registra el valor de los impuestos por concepto de renta y complementarios liquidados conforme
a las normas legales vigentes, para aquellas Instituciones prestadoras de servicios de salud
calificadas como contribuyentes.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por el valor de los impuestos
causados o la provisión
constituida.

CREDITOS
a) Por la cancelación de saldos al cierre del ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
59
GANANCIAS
O PERDIDAS

CUENTA

DESCRIPCION

Agrupa las cuentas de resultados al cierre del ejercicio contable con el fin de establecer la
utilidad (excedente) o pérdida (déficit) de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de
naturaleza privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes. Su
saldo podrá ser débito o crédito, según el resultado obtenido.



CLASE
5 GASTOS

GRUPO
59 GANANCIAS O PERDIDAS

CUENTA
5905 GANANCIAS

DESCRIPCION

Registra el valor de las cuentas de resultados al cierre del ejercicio contable con el fin de
establecer la utilidad (excedente) de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de
naturaleza privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes. Su
saldo será crédito.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por la cancelación de los gastos al
cierre del ejercicio.
b) Por la cancelación de los costos al
cierre del ejercicio.
c) Por el valor de la utilidad o
excedente correspondiente al ejercicio
con abono a la cuenta Utilidad o
excedente del ejercicio.

CREDITOS
a) Por la cancelación de los ingresos al cierre del
ejercicio.

CLASE
5 GASTOS

GRUPO
59 GANANCIAS O
PERDIDAS

CUENTA
5910 PERDIDAS

DESCRIPCION

Registra el valor de las cuentas de resultados al cierre del ejercicio contable con el fin de
establecer la pérdida (déficit) de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud de naturaleza
privada y Empresas que prestan Servicios de Transporte Especial de Pacientes. Su saldo podrá
ser débito.

DINAMICA

DEBITOS
a) Por la cancelación de los gastos al cierre del
ejercicio.
b) Por la cancelación de los costos al cierre del
ejercicio.
c) Por el valor de la utilidad o excedente
correspondiente al ejercicio con abono a la
cuenta Utilidad o excedente del ejercicio.

CREDITOS
a) Por la cancelación de los ingresos al cierre
del ejercicio.
b) Por el valor de la pérdida o déficit
correspondiente al ejercicio con cargo a la
cuenta Pérdida o déficit del Ejercicio.

ARTÍCULO 3o. La presente resolución modifica los apartes pertinentes de la Resolución
1474 de 2009, los cuales serán parte integral del texto de la misma.

ARTÍCULO 4o. La presente resolución rige a partir del 1o de enero de 2010.

Publíquese y cúmplase.



Dada en Bogotá, D. C., a 25 de noviembre de 2009.

El Superintendente Nacional de Salud,

MARIO MEJÍA CARDONA.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 31 de diciembre de 2017

 

logo


